
  

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƢỜNG NHƠN BÌNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
            

Số:      /KH-UBND 

 

  

Nhơn Bình, ngày      tháng      năm 2024 

 

 KẾ HOẠCH 

Ra quân lập lại trật tự đô thị, bảo đảm an toàn giao thông trên tuyến đƣờng 

Hùng Vƣơng (đoạn từ Cầu Đôi đến ngã ba Hùng Vƣơng), phƣờng Nhơn Bình 

 

 

Thực hiện ý kiến Kết luận của đồng chí Bí thư Thành ủy tại Thông báo số 503-

TB/TU ngày 19/4/2024 tại cuộc họp nghe báo cáo công tác chỉnh trang đô thị, chống 

lấn chiếm vỉa hè tuyến đường Hùng Vương.   

Căn cứ tình hình vi phạm phương tiện tham gia giao thông đậu đỗ không đúng 

nơi quy định, lấn chiếm vỉa hè, đặt biển hiệu, biển quảng cáo; xây, đặt bục bệ; làm 

mái che hoặc thực hiện các hoạt động khác gây cản trở giao thông, buôn bán hàng hóa 

diễn biến phức tạp đường Hùng Vương, phường Nhơn Bình. Nay UBND phường 

Nhơn Bình xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm ngăn chặn, xử lý kịp thời tình trạng các phương tiện tham gia giao thông 

đậu đỗ không đúng nơi quy định, lấn chiếm vỉa hè, đặt biển hiệu, biển quảng cáo; xây, 

đặt bục bệ; làm mái che hoặc thực hiện các hoạt động khác gây cản trở giao thông,  

buôn bán hàng hóa, đổ rác thải, chất thải ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị trên 

tuyến đường Hùng Vương, phường Nhơn Bình. 

Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho nhân dân về việc giữ gìn mỹ 

quan đô thị, đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, vệ sinh chung nhằm xây 

dựng lối sống văn minh đô thị.  

2. Yêu cầu 

Việc xử lý phải đảm bảo đúng theo kế hoạch đề ra, đồng thời có biện pháp ngăn 

chặn đối với các trường hợp có hành vi cản trở, chống đối, chống người thi hành công 

vụ trong quá trình ra quân, xử lý nhằm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn và hiệu quả.  

 

 

 

 



  

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

- Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;  

- Căn cứ Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ về Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;  

- Căn cứ Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về Quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; 

 - Căn cứ Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng;  

- Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định 

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;  

- Căn cứ Nghị định 39/2007/NĐ-CP ngày 16/03/2007 của Chính phủ về cá 

nhân hoạt động thương mại một cách độc lập, thường xuyên không phải đăng ký kinh 

doanh;  

- Căn cứ Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; 

phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình;  

- Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định về 

việc xử phạt vi phạt hành chính về xây dựng;  

- Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan,  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực vệ 

sinh môi trường, an toàn giao thông như sau:  

- Đặt biển hiệu, biển quảng cáo; làm mái che hoặc thực hiện các hoạt động khác 

gây cản trở giao thông, buôn bán hàng hóa, đổ rác thải, chất thải ô nhiễm môi trường. 

- Tháo dỡ các trường hợp xây dựng gờ lên xuống vỉa hè trái phép; gờ và nền xi 

măng trên lòng, lề đường. 

- Đậu đỗ phương tiện không đúng nơi quy định trên lòng lề đường gây cản trở, 

ách tắt giao thông. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lực lƣợng tham gia       12 ngƣời 

- Lãnh đạo UBND phường     01 người; 

- Công an phường  (Có 01 chỉ huy)      03 người; 

- Lực lượng TTĐT thành phố     03 người; 



  

- Công chức Địa chính phường     01 người; 

- Công chức Tư pháp phường      01 người; 

- Lái xe tải UBND phường     01 người; 

- Trưởng khu phố 1, 2      02 người; 

(Tùy theo tình hình tại địa phương, lãnh đạo UBND phường điều động thêm 

lực lượng tham gia). 

2.  Nhiệm vụ của các thành phần tham gia ra quân  

- Đồng chí Trương Công Hiền - PCT UBND phường: Trực tiếp chỉ huy.  

- Công an phường có trách nhiệm tiến hành xử lý các trường hợp vi phạm giao 

thông đường bộ theo Nghị định 100/2019/NĐ-CP và Nghị định 123/2021/NĐ-CP sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 100/2019/NĐ-CP.  

- Bộ phận Địa chính phường phối hợp lực lượng TTĐT thành phố tiến hành 

kiểm tra hiện trường vi phạm hoàn tất hồ sơ theo trình tự và quy định của pháp luật để 

xử lý các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực giao thông, đất đai, môi trường; Tạm giữ 

tang vật, phương tiện vi phạm đưa về UBND phường xử lý vi phạm theo quy định của 

pháp luật. 

- Bộ phận Tư pháp phường có trách nhiệm tham gia phối hợp, hướng dẫn áp 

dụng quy định pháp luật có liên quan trong quá trình thực hiện xử lý vi phạm trong 

lĩnh vực đất đai, môi trường, giao thông. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính bằng hình ảnh được phát hiện thông qua 

dữ liệu của người dân cung cấp.  

- Trưởng khu phố 1, 2 có trách nhiệm báo cáo cấp ủy chi bộ và phối hợp đoàn thể 

khu phố vận động các hộ dân chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, an 

toàn giao thông, đổ rác thái và xà bần đúng nơi quy định. Tuyên truyền người dân khi phát 

hiện kịp thời hành vi vi phạm đổ rác thải, chất thải, xà bần không đúng nơi quy định thì 

chụp ảnh, ghi hình cung cấp UBND phường để xử lý theo quy định. 

- Đài truyền thanh phường có trách nhiệm đưa tin trên hệ thống thông tin 

phường để nhân dân biết và chấp hành trong việc triển khai thực hiện.  

- Bộ phận tài chính kế toán: Cân đối ngân sách bố trí kinh phí bồi dưỡng cho 

các lực lượng tham gia theo đúng quy định. 

3. Thời gian, địa điểm thực hiện:  

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 25/4/2024 đến ngày 31/5/2024. 

+ Sáng 7h00 đến 11h30.  

+ Chiều 13h30 đến 17h00. 

- Địa điểm tập trung lực lượng xuất phát: Trụ sở UBND phường Nhơn Bình. 



  

- Địa điểm thực hiện: Tuyến đường Hùng Vương (đoạn từ Cầu Đôi đến ngã ba 

Hùng Vương). 

4. Phƣơng tiện thực hiện  

- 01 xe tải của UBND phường (thu gom-vận chuyển đồ đạc); 

- Lực lượng làm nhiệm vụ tự túc xe máy. 

5. Nguồn kinh phí thực hiện 

UBND phường đảm bảo kinh phí chi bồi dưỡng cho các lực lượng tham gia kế 

hoạch theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, bảo đảm an toàn giao thông 

trên tuyến đường Huỳnh Vương, phường Nhơn Bình./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND TP Quy Nhơn (báo cáo); 

- TT. Đảng ủy phường (báo cáo); 

- Đội TTĐT TP (phối hợp);  

- CT, các PCT UBND phường;   

- Công an phường; 

- Tổ VPHC phường; 

- Trưởng khu phố 1;    

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                        
 

Trƣơng Công Hiền 
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